

## Referat af møde for Aftagerpanel for Filosofi

SDU, 12. august 2014, kl. 13-15

Til stede: Louise Schou Rasmussen, Mads Christensen, Karl-Henrik, Jesper Tøstesen, Morten Gad, Michael Skaanning, Helle Thykjær Henriksen, Caroline Schaffalitzky, Susanne Margrethe Jakobsen Tinley, Signe Wolsgård Krøyer og Cecilie Worm (referent)

Fraværende med afbud: Morten Hansen og Mikkel Holm Sørensen

Studieleder Caroline Schaffalitzky (CS) bød velkommen og takkede aftagerpanelet for at have sagt ja til at deltage.

### 1: Godkendelse af dagsorden

Dagsorden er godkendt.

### 2: Godkendelse af referat fra sidste møde

Referat er godkendt.

### 3: Nye medlemmer af panelet

De nye medlemmer blev budt velkommen. Der var enighed om at panelet nu har en mere passende størrelse og at kommissoriet skal ændres således at deltagerantallet fremover angives som "minimum 6". Man kunne dog overveje at inkludere et yderligere medlem til at repræsentere gymnasiesektoren, og måske også en som kan repræsentere NGO'er.

### 4: Nøgletal for Filosofi ved SDU

CS fremlagde de nøgletal som panelet havde efterspurgt ved sidste møde (herunder for optag og frafald) samt information om valg af sidefag. Panelet diskuterede hvordan man bedst informerer om karriereplanlægning (herunder hvis man vil gå gymnasievejen) og vigtigheden af at integrere dette i uddannelsens opbygning og at involvere alumner, netværk mv. som støtte herfor.

Det blev besluttet at se diskutere modeller og muligheder ifm alumnenetværk på næste møde og desuden at udarbejde en online oversigt (en 'blå bog') over uddannede filosoffer som inspiration for nuværende studerende.

### 5: Dimittend-undersøgelse og dimittend-netværk

Panelet drøftede hvilke barrierer dimittenderne møder når de søger beskæftigelse efter studiet og hvilke konkrete ting der kunne gøres for at lette overgangen til job både ift at formulere kandidaternes kompetencer og hvordan de kan demonstrere hvad de kan (fx gennem relevante projekter og cases).

### 6: Ny kandidatuddannelse i Filosofi

Aftagerne tog meget positivt imod fakultetets forslag om at indføre erhvervsparathedskurser som en lille obligatorisk del af kandidatuddannelsen. Panelet drøftede studienævnets seneste udkast til en ny kandidatuddannelse, herunder bl.a. fordele og ulemper ved praktik, fagprofiler og kernefaglighed. Der var opbakning til at inddrage panelets deltagere som fx undervisere i kurser på overbygningen og derved bidrage til at bygge bro mellem uddannelse og jobmarked.

Det blev desuden besluttet at faggruppen af ansatte ved Filosofi skal inviteres til at indtænke hvordan aftagerne kan bidrage til kurser samt til hvilke muligheder der vil være for en mere tydelig toning af et evt fastlagt kandidatuddannelsesforløb. Evt. forslag fra faggruppen vil så blive drøftet på et senere møde.

#### **7: Eventuelt**

Der bliver sendt mødedatoer ud for de næste tre møder (i januar, maj og august).

Opgørelsen over medlemmer af panelet bliver opdateret på hjemmesiden samt rundsendt til medlemmerne.

Mødet sluttede 15.02

Caroline Schaffalitzky  
**Formand for panelet**

Cecilie Worm  
**Referent**